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Annotatsiya: Maqolada tasviriy san‟at va muhandislik grafikasi bakalvriat ta‟lim 

yo„nalishida “Rangtasvir va qalamtasvir” fanlarini o„rganishda o‟quv natyurmorti uning 

kompozitsion tuzish, tasvirlashni o„rgatishning ahamiyati, uslubiy jihatlarining ketma-ketligi 

masalalari yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: Natyurmort, kompozitsiya, gradatsiya, perspektiva, o'quv natyurmorti, 

siluet. 

 

Badiiy ta‟limda o„quv jarayoninig asosiy qismlaridan biri natyurmort mavzusida ishlash 

hisoblanadi. Natyurmort tasviriy san‟atning janrlaridan biri hisoblanadi. “Natyurmort” so„zi 

fransuz tilidan olingan bo„lib «jonsiz natura, tabiat», aniqrogi «jonsiz tabiat» degan ma‟noni 

anglatadi. O„quv natyurmorti janrining xilma-xilligi vazifalarni shakllantirishdagi farq, grafik 

texnika va kompozitsion yechimlarning ko'pligi bilan bog'liq: mavzu shakllari, tonal, o„quv 

natyurmorti, ranglarni o„z ichiga olgan natyurmort, dekorativ, o„quv amaliyotlari (plener)   va 

boshqalar ijodiy natyurmortlarni o‟z ichiga oladi.    

Natyurmortni chizish asosini qalamtasvir tashkil etadi. Buyuk uyg‟onish davri rassom-

haykaltaroshlaridan biri Mikelanjelo “Qalamtasvir, boshqacha qilib aytganda, “Qalamtasvir 

san‟ati” -naqqoshlik, haykaltaroshlik va me‟morchilikning eng oliy nuqtasidir; qalamtasvir 

har qanday rangtasvirning manbai va asosi, barcha fanlarning ildizidir” deb takidlaydi. 

Qalamtasvir barcha san‟at turlarining asosidir. Talabalar bajaradigan rasm chizishdagi 

har qanday o„quv vazifasi ularni chizmaning barcha tarkibiy qismlarida eng nozik farqni yani 

gradatsiya (pogʻonama-pogʻona yuksalishi)ni idrok etishga o'rgatish uchun mo„ljallangan. 

Kompozitsion qonuniyatlar: mutanosiblik, muvozanat, o'lcham, chiziqlar egriligi, ohang, 

tekstura, rang (iliqlik va sovuqlik) xarakter kabi uslublarni egallashga yordam beradi. Demar 

o‟quv jarayonida qalamtasvirni mukammal egallashga erishish talab etiladi.  

 Turmushda ishlatiladigan buyumlar, gullar, mevalar, sabzovatlar va boshqa shu 

kabilar, natyurmort asosini tashkil qiladi. Tabiat va turmushda uchraydigan istalgan naturani 

yoki naturalar majmuasini chizish uchun tanlanishi kompozitsiya (kompozito -joylashuv, 

tuzilish, birikish, aloqa) deb aytiladi va bu so‟z san‟at olamida juda keng ma‟noda ishlatiladi. 

Oddiy natyurmort va kompozitsiya oddiy naturalar yig„indisi bo„lsa, murakkab natyurmort va 

murakkab kompozitsiyalar murakkab naturalardan tashkil topgan bo„ladi. 

Talabalarning eng ko„p yo„l qo„yadigan texnik xatosi shundaki, ular qo‟yilmaga nazar 

tashlab, natyurmortdan o„ziga yoqqan buyumni tanlab oladi va uni tasodifiy o„z ish qog‟oziga 

joylashtiradi. Keyin natyurmortning qolgan buyumlarini unga tortadi, moslashtiradi. Bu 
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holatdan  chizma qog‟ozning ramkasidan chiqib ketadi, ya‟ni qog‟oz yo‟zasiga notug‟ri 

joylashtiriladi hamda ko'p vaqt sarflandi va ko'p ish qilinadi, lekin hech qanday natijaga 

erishmaydi.  Shunda hamma narsani boshidan boshlash kerak. Yo„qoridagi holatda ya‟ni, 

natyurmort rasmini ishchi qog‟oz yuzasiga joylashtirishning oddiy texnik muammosi hal 

etilmaydi. Bunday xatolarga yo„l qo„ymaslik uchun siz birinchi navbatda ish qog‟oziga 

kompozitsion joylashtirishni kiritilishi kerak bo„lgan.  Ya‟ni natyurmort obyektlarining butun 

guruhining umumiy o„lchamlarini tartibga solishingiz kerak. Ish qog‟ozida natyurmort 

obyektlarini dastlabki joylashtirishda talaba ongli ravishda ikki o„lchovli  (eni va bo„yini) 

qo„rish bilan ishlashi muhimdir. Bu vaqtda u natyurmort obyektlarining konstruktiv uch 

o„lchovli holati bilan emas, balki faqat siluet mohiyati bilan qiziqishi kerak. Natyurmort 

ob‟yektlari qog‟ozning o„lchamlaridan chiqib ketishining oldini olish uchun umumiy 

natyurmort joyining balandligi va kengligini o„lchash uchun ma‟lum bir moduldan 

foydalanish qulay. Natyurmort joyining o„lchamlarini aniqlashda o„lchov moduli kabi bir xil 

natyurmortdan obyektni olish juda qulay: vazaning kengligi yoki balandligi va boshqalar. 

Ushbu modul na katta, na kichik - optimal bo„lishi kerak, chunki katta yoki kichik modul 

bilan masofadan o„lchash katta xatoliklar beradi.    

Ushbu harakatlar natijasida natyurmort joyining to„g‟ri o„lchamlari ishchi qog‟ozda, 

shuningdek, modul rolini o„ynagan bitta obyekt siluet shaklida to„g‟ri o„lchamdagi va to„g‟ri 

joyda tasvirlanadi. Endi boshqa barcha natyurmort buyumlarining joylashuvi qiyin emas va 

kompozitsiya to„liq bo„ladi. Siluet ko„rinishidagi natyurmortning barcha tarkibiy qismlari 

joyida va konturlari aniqlangandan keyingina, siz ularni uch o„lchovli, konstruktiv 

o„rganishingiz mumkin, agar bu kompozitsion qurish talab qiladi.  Natyurmortning tonal 

yechimi yani ranglar bilan ishlash bosqichiga o„tiladi. Natyurmort obyektlari va makonning 

haqiqiy hajmini suniy yoritishdan foydalanib ko„chirishni ko„pincha ifodalab bo„lmaydi, 

shuning uchun haqiqiy yoritish imkoniyatlaridan foydalanish kerak.   

 Asosiy maqsad - asl kompozitsion niyatingizni tomoshabinga yetkazish uchun barcha 

bilimlaringizni, olingan tajribangizni, texnik mahoratingizni, ijodiy sezgirligingizni safarbar 

qilish va kerak bo„lganda ishga tuzatishlar yoki o„zgartirishlar kiritish kerak. 
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